
ZÁPIS z jednání Komise konzervátorů-restaurátorů,  

Klatovy, 6. 9. 2021 

 

Přítomni: Ing. Ivoš Štěpánek, Ing. Alena Selucká, Ing. Dušan Perlík, Doc. Akad. sochař Petr Kuthan, 

Mgr. Dana Modráčková, Alena Komendová, Mgr. Markéta Šimčíková. David lejsek, Ing. Jindřiška 

Drozenová, Doc. Michal Ďurovič, Ondřej Mour, Mgr. Jaroslav Bašta. 

1. I. Štěpánek:  

 přivítal Mgr. Luboše Smolíka, ředitele Vlastivědného muzea Dr. Hostaše 

v Klatovech, který pozdravil přítomné a informoval o aktivitách muzea 

v návaznosti na přípravu konference ko-re, 

 informoval o činnosti AMG – příprava nového muzejního zákona zatím utlumena, 

další jednání budou aktivována dle okolností;  

 vyjádřil rovněž lítost nad odchodem Aranky Součkové-Daňkové, která byla 

dlouholetou členkou rady Komise KR a vedoucí její středočeské sekce, též 

vedoucí pracovní skupiny sklo, navrhnul uctít minutou ticha její památku při 

zahájení konference ko-re dne 7. 9.21. 

2. Proběhla revize členské základny: adresáře byly rozděleny na - řádní členové a přizvaní 

členové (zajistila A. Komendová ve spolupráci s vedoucími krajských sekcí a pracovních 

skupin). 

Usnesení: 

Přítomni potvrdili nutnost dodržovat princip řádného člena komise, který má volební právo (a 

účastní se plenárních jednání), i v rámci pracovních skupin.  Členství v pracovních skupinách 

musí být rozděleno na řádné členy a přizvané členy (další specialisty apod.), kteří se podílí na 

odborných diskuzích a aktivitách, ale nemají zájem účastnit se plenárních zasedání komise. 

Tito nemohou ale být v pozici vedoucích pracovních skupin.  

3. Zrušena byla pracovní skupina hudebních nástrojů – nejsou aktivní; navíc tuto aktivitu 

přebralo metodické centrum na hudební nástroje, fungující pod ČMH NM. 

4. D. Perlík: Pracovní skupina – kovy připravila ve spolupráci s MCK seminář ke konzervaci 

archeologických nálezů v červnu 2021 v TMB formou webináře (cca 50 přihlášených, dotazy 

byly posílány formou chatu), osvědčila se on-line forma – do budoucna lze pokračovat 

v hybridních formách seminářů (on-line i prezenčně).  

5. J. Drozenová: pracovní skupina textil – pozornost byla zaměřena na spolupráci při přípravě 

semináře Textil v muzeu a stejnojmenného časopisu. Řešena byla kritika restaurátorské práce 

Heleny Kastlové, prezentované na webu Muzea Karlovy Vary 

http://kvmuz.cz/typ/restaurujeme/cast-odevu-spencr-kolem-r-1850-tk-448, která neodpovídá 

vědeckým ani etickým zásadám restaurování textilií.  

Usnesení: 

Přítomni se shodli na tom, že je potřeba reagovat a upozorňovat ne nedodržení kvality 

restaurátorských prací, které jsou realizovány na muzejních sbírkových předmětech i 

památkách. J. Drozenová za pracovní skupinu textil zajistí zpracování odborného zhodnocení 

uvedené restaurátorské práce zpřístupněné na internetu, které bude dále prezentované na 

webových stránkách Komise KR. Tímto bude zpřístupněno odborné nezávislé vyjádření k 

danému restaurátorskému zásahu.    

6. M. Ďurovič: tlumočil aktivity pracovní skupiny plasty, kterou vede Petra Vávrová, uskutečnil se 

4. on-line workshop konzervace PVC se zahraniční lektorkou ve spolupráci s NK, 2022 – 

http://kvmuz.cz/typ/restaurujeme/cast-odevu-spencr-kolem-r-1850-tk-448


výstupem grantu NAKI bude výstava o konzervaci plastů s katalogem, dále konference péče o 

moderní materiály v NK, 2 x workshopy – informace budou předány do Fóra ko-re;  

7. A. Selucká: Tlumočila aktivity pracovní skupiny Sklo – z důvodu ztráty Aranky Součkové-

Daňkové je novou vedoucí skupiny sklo dr. Zuzana Zlámalová-Cílová z VŠCHT;  

v předtiskové přípravě je publikace Sklo z archeologických nálezů, vyjde v TMB do konce roku 

2021. 

8. Středočeskou sekci za Aranku Součkovou-Daňkovou přebírá Dušan Perlík. 

9. A. Selucká: shrnutí přípravy voleb výboru Komise KR - 10. 5. byl rozeslán formulář pro 

kandidáty krajským zástupcům se vstupním návrhem pokračovat ve funkcích dosavadních 

členů výboru a revizní komise; nebyly obdrženy žádné protinávrhy. 

Usnesení: 

Krajští zástupci potvrdili souhlas s návrhem kandidátů dosavadního výboru Komise KR a její 

revizní komise pro volby 2022-2024. Nepředložili žádné další známé kandidáty. 

10. Diskuze proběhla k přístupům desinfekce v rámci protiepidemických opatření Covid –19 – 

potvrzen byl princip karantény sbírek dle doporučení ICOM – 9 sektorů doporučení viz 

webové stránky ČV ICOM, dále informace na www.mck.technicalmuseum.cz.  

11. A. Selucká: rozeslány byly opět formuláře „pasport k poskytování služeb v oblasti 

konzervování-resaturování“, které jsou zpracovávány pro samostatné oddělení ochrany 

kulturních statků MK. Slouží jako podklad pro rozhodování o přidělení dotací ISO-D. 

12. Perlík: informace ke konferenci ICOM, srpen 2021 v Praze – příprava generální konference 

ICOM 2022 – hlavní témata: síla muzeí, udržitelnost muzeí, schopnost muzeí překonávat 

krize, muzea a nové technologie. Proběhne též zasedání ICOM-CC v NG 2022 (účast bude 

omezená poplatky, zatím se program připravuje) 

13. Selucká: v rámci ECCO je vyhlášen opět Evropský týden Konzervování-restaurování 4. - 10. 

10. 2021 – možnost zapojit se různými aktivitami (dny otevřených dveří, přednášky apod.), 

podrobnosti budou poslány dle aktualizace webu ECCO. 

14. Selucká: kampaň „dusík“ – zatím nic nového, do r. 2024 získaly některé země (např. 

Rakousko) výjimku provozovat dusík i s generátory (musí však vyřídit certifikaci svého 

konkrétního produktu, což obnáší značné finance na předložení dokumentace – poslední 

zpráva byla, že hledají partnery). Poté se předpokládá, že bude tento typ biocidu (dusík 

s generátory) zahrnut i do přílohy evropského nařízení o biocidech – kupovat ho však bude 

možné opět pouze od certifikovaných firem.  

15. Příprava programu Konference ko-re: potvrzení moderátorů, času na diskuzi, organizaci 

exkurze. 

16. Příprava voleb 2022 - 2024: 

 Navržení členů: mandátové komise, která ověřuje oprávnění přítomných k účasti, 

podává zprávu o počtu přítomných, o počtu oprávněných k hlasování, a o tom, je-li 

shromáždění nebo valná hromada schopná se usnášet; návrhové komise  - připravuje 

podle výsledků jednání návrh usnesení; volební komise řídí volby členů orgánů a 

jednotlivé volební akty. 

V Brně, 24. 9. 2021 

Zapsala: 

Alena Selucká, tajemnice Komise KR. 

Příloha: Prezenční listina z jednání Komise K4, 6. 9. 2021 v Klatovech (uloženo v archivu komise) 


